

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1975
दिनांक 11 मार्च, 2025

आंध्र प्रदेश में कृषि विज्ञान केन्द्रों की स्थापना और कार्यप्रणाली

1975. श्री तंगेला उदय श्रीनिवास:

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आंध्र प्रदेश में अनुमोदित और स्थापित कृषि विज्ञान केन्द्रों (केवीके) का जिला-वार वितरण और स्थापना के वर्ष सहित ब्यौरा क्या हैं;
- (ख) विगत पांच वर्षों के दौरान उक्त कृषि विज्ञान केन्द्रों को वर्ष-वार कितनी धनराशि प्राप्त हुई हैं;
- (ग) विगत पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में प्रत्येक कृषि विज्ञान केन्द्र द्वारा शुरू किए गए कार्यकलापों का वर्ष-वार ब्यौरा क्या हैं;
- (घ) क्या आंध्र प्रदेश में कई नव निर्मित जिलों, विशेषकर काकीनाडा, में कार्यशील कृषि विज्ञान केन्द्रों का अभाव है; और
- (ङ) यदि हां, तो इन जिलों में कृषि विज्ञान केन्द्रों की स्थापना न किए जाने के क्या कारण हैं और विशेषकर काकीनाडा में कृषि विज्ञान केन्द्रों की स्थापना शीघ्रातिशीघ्र करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

कृषि और किसान कल्याण राज्य मंत्री
(श्री भागीरथ चौधरी)

(क) : आंध्र प्रदेश में कुल मिलाकर 24 कृषि विज्ञान केन्द्रों (केवीके) की स्थापना की गई है। इनका जिलेवार वितरण और स्थापना वर्ष का विवरण अनुबंध-I में दिया गया है।

(ख) : पिछले पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश के कृषि विज्ञान केंद्रों (केवीके) द्वारा प्राप्त धनराशि का वर्षवार विवरण इस प्रकार है:

वर्ष	उपलब्ध कराई गई धनराशि (रु लाख में)
2019-20	2974.64
2020-21	2945.31
2021-22	4046.08
2022-23	3732.15
2023-24	4183.17

(ग) : पिछले पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश के कृषि विज्ञान केंद्रों द्वारा संचालित की गई गतिविधियों का वर्षवार विवरण अनुबंध-II में दिया गया है।

(घ) एवं (ङ) : नए सृजित जिलों में नए कृषि विज्ञान केंद्रों (केवीके) को खोलना निर्धारित कार्य प्रणाली और दिशा-निर्देशों के अनुसार एक निरंतर जारी रहने वाली प्रक्रिया है।

{लोक सभा के दिनांक 11.03.2025 के अतारंकित प्रश्न सं. 1975 का भाग (क)}

आंध्र प्रदेश में कृषि विज्ञान केन्द्रों (केवीके) का जिलेवार वितरण और स्थापना वर्ष का विवरण

क्र.सं.	जिले का नाम	कृषि विज्ञान केन्द्र का नाम	स्थापना वर्ष
1.	श्रीकाकुलम	श्रीकाकुलम (अमदलवालसा)	1985
2.	पार्वतीपुरम मान्यम	पार्वतीपुरम मान्यम (रस्ताकुंतुबाई)	1984
3.	अल्लूरी सीताराम राजू	अल्लूरी सीताराम राजू (पंडिरीमामिडी)	2010
4.	अनकापल्ली	अनकापल्ली 1 (बीसीटी)	1995
5.	अनकापल्ली	अनकापल्ली 2 (कॉडेम्पुडी)	2017
6.	पूर्वी गोदावरी	पूर्वी गोदावरी (कलवाचर्ला)	1983
7.	पश्चिमी गोदावरी	पश्चिम गोदावरी 1 (उंडी)	1995
8.	पश्चिमी गोदावरी	पश्चिम गोदावरी 2 (वीआर गुडेम)	2012
9.	एनटीआर	एनटीआर (गरिकापडु)	2002
10.	कृष्णा	कृष्णा (घण्टाशाला)	2012
11.	गुंटूर	गुंटूर 1 (विनयाश्रम)	1991
12.	गुंटूर	गुंटूर 2 (लाम)	2012
13.	श्री पोट्टी श्रीरामुलु नेल्लोर	श्री पोट्टी श्रीरामुलु नेल्लोर	1999
14.	प्रकाशम	प्रकाशम 1 (कंदुकुर)	2012
15.	प्रकाशम	प्रकाशम 2 (दरसी)	2001
16.	कुरनूल	कुरनूल (बनवासी)	2010
17.	नांदयाल	नांदयाल (यागंतिपल्ले)	1989
18.	अनंतपुरमु	अनंतपुरम 1 (रेडीपल्ली)	2010
19.	अनंतपुरमु	अनंतपुरम 2 (कल्याणदुर्ग)	1983
20.	वाईएसआर	वाईएसआर 1 (उटुकुर)	2005
21.	वाईएसआर	वाईएसआर 2 (वोनिपेन्टा)	2016
22.	अन्नामर्या	अन्नामर्या (कलिकिरी)	2012
23.	तिरुपति	तिरुपति 1 (आरएएस)	1992
24.	तिरुपति	तिरुपति 2 (पेरियावरम)	2016

{लोक सभा के दिनांक 11.03.2025 के अतारांकित प्रश्न सं. 1975 का भाग (ग)}

पिछले पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश के कृषि विज्ञान केंद्रों (केवीके) द्वारा संचालित की गई गतिविधियों का वर्षवार विवरण

गतिविधियाँ	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
खेत पर परीक्षण (संख्या)	626	417	498	547	664
अग्र पंक्ति प्रदर्शन (संख्या)	8191	4000	3980	4426	3952
प्रशिक्षित किसान (लाख में)	0.51	0.35	0.41	0.50	0.82
प्रशिक्षित विस्तार कार्मिक (लाख में)	0.10	0.16	0.17	0.12	0.23
विस्तार गतिविधियों में भागीदार (लाख में)	10.40	12.83	4.46	6.15	5.18
बीज उत्पादन (लाख क्रिंटल)	0.04	0.02	0.06	0.062	0.065
उत्पादित रोपण सामग्री (लाख में)	15.47	19.54	30.00	37.09	45.66
उत्पादित पशुधन प्रजातियाँ और फिंगर लिंग (लाख)	0.06	1.37	0.03	2.45	2.258
